七、聘任、解聘会计师事务所情况

半年度财务报告是否已经审计

□ 是 √ 否

公司半年度报告未经审计。

八、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

公司于2015年1月5日召开的第六届董事会第八次会议审议通过《关于子公司员工股权激励框架方案的议案》（详见公司

于2015年1月5日披露于中国证监会指定信息披露网站的《关于子公司员工股权激励框架方案的公告》）。公司于2015年4月8

日召开的第六届董事会第九次会议审议通过《全资子公司武汉天喻通讯技术有限公司员工股权激励实施方案》（详见公司于

2015年4月9日披露于中国证监会指定信息披露网站的《第六届董事会第九次会议决议公告》）；公司于2015年5月5日召开的

2014年年度股东大会审议通过《关于公司关联自然人刘拥纲参与全资子公司武汉天喻通讯技术有限公司员工股权激励事项的

议案》（详见公司于2015年5月5日披露于中国证监会指定信息披露网站的《2014年年度股东大会决议公告》）。截至目前，

天喻通讯与激励对象签署了增资协议并已经生效，其他相关手续正在办理中。此外，公司还在根据其他子公司的具体情况研

究、制订各自的员工股权激励实施方案。

公司于2015年5月7日在中国证监会指定信息披露网站披露了《关于收到政府补助资金的公告》。

因公司筹划非公开发行股票事项，公司股票于2015年5月13日上午开市起停牌，随后公司在中国证监会指定信息披露网

站披露了《关于筹划重大事项的停牌公告》，并分别于2015年5月20日、5月27日、6月3日、6月10日披露了《关于筹划非公

开发行股票事项的停牌进展公告》。公司于2015年6月11日召开的第六届董事会第十一次会议审议通过了本次非公开发行股

票事项的相关议案，公司在中国证监会指定信息披露网站披露了相关公告，公司股票于2015年6月12日上午开市起复牌。公

司本次非公开发行股票方案尚需国有资产管理部门审批、公司股东大会审议通过及中国证监会核准。

   公司以自有资金700万元投资设立聚联网络（其余股东为聚联网络公司员工），该公司于2015年5月29日完成工商注册登

记，注册资本为1,000万元，公司出资比例为70%。聚联网络为公司控股子公司。聚联网络聚焦于交通、金融两大领域的智能

卡互联网化市场，通过聚合城市通卡公司、银行的IC卡在线服务平台、TSM平台，为个人用户提供空中发卡、包括基于TEE

的移动支付在内的多应用部署等综合服务。

武汉天喻信息产业股份有限公司 2015 年半年度报告

25

第五节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

项目

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 5,286,616 1.23%   -121,600 -121,600 5,165,016 1.20%

其他内资持股 5,286,616 1.23%   -121,600 -121,600 5,165,016 1.20%

   境内自然人持股 5,286,616 1.23%   -121,600 -121,600 5,165,016 1.20%

二、无限售条件股份 424,769,384 98.77%   121,600 121,600 424,890,984 98.80%

人民币普通股 424,769,384 98.77%   121,600 121,600 424,890,984 98.80%

三、股份总数 430,056,000 100.00%   0 0 430,056,000 100.00%

公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□ 适用 √ 不适用

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

公司原高级管理人员王宜明持有的121,600股有限售条件股份因离任限售期满，于2015年2月17日转为无限售条件流通股。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数 本期解除限售股数 本期增加限售股数 期末限售股数 限售原因 拟解除限售日期

张新访 4,064,782 0 0 4,064,782 高管限售

武汉天喻信息产业股份有限公司 2015 年半年度报告

26

刘春 624,510 0 0 624,510 高管限售

江绥 475,724 0 0 475,724 高管限售

王宜明 121,600 121,600 0 0

合计 5,286,616 121,600 0 5,165,016

二、公司股东数量及持股情况

[…]

武汉天喻信息产业股份有限公司 2015 年半年度报告

98

其他应付款 17,514,538.62   17,514,538.62

一年内到期的非流动负债 389,100.00   389,100.00

合计 760,794,632.15   760,794,632.15

3、市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险，包括汇率风险、利率风险和其

他价格风险。

A、汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。

汇率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，以下所列外币汇率发生合理、可能的变动时，由于货

币性资产和货币性负债的公允价值变化将对净利润和股东权益产生的影响。

单位：元

项目

本期 上期

净利润变动 股东权益变动 净利润变动 股东权益变动

人民币对美元贬值1% -3,514,465.31  -2,531,056.22

人民币对美元升值1% 3,514,465.31  2,531,056.22

人民币对欧元贬值1% 62,661.60  19,559.87

人民币对欧元升值1% -62,661.60  -19,559.87

人民币对英镑贬值1% -204.90  -214.73

人民币对英镑升值1% 204.90  214.73

注1：上表以正数表示增加，以负数表示减少。

注2：上表的股东权益变动不包括留存收益。

B、利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。

本公司的利率风险产生于银行借款等带息债务。浮动利率的金融负债使本公司面临现金流量利率风险，固定利率的金融

负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。于2015年6

月30日，本公司的带息债务为以美元计价的固定利率借款合同，期末和期初均无浮动利率借款合同。

C、其他价格风险

其他价格风险，是指汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风险，无论这些变动是由于与单项金融工具

或其发行方有关的因素而引起的，还是由于与市场内交易的所有类似金融工具有关的因素而引起的。

本公司持有的可供出售上市权益工具投资在上海证券交易所上市，并在资产负债表日以市场报价计量。该可供出售权益

工具投资产生了投资价格风险。

权益工具投资的其他价格风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，权益工具的公允价值发生变动时，

将对净利润和股东权益产生的影响。

单位：元

项目
本期 上期

净利润变动 股东权益变动 净利润变动 股东权益变动

可供出售金融资产公允价值增加5%  258,508.80  187,272.00

可供出售金融资产公允价值减少5%  -258,508.80  -187,272.00

武汉天喻信息产业股份有限公司 2015 年半年度报告

99

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位： 元

项目
期末公允价值

第一层次公允价值计量 第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计量

可供出售金融资产 6,082,560.00   6,082,560.00

权益工具投资 6,082,560.00   6,082,560.00

持续以公允价值计量的资

产总额
6,082,560.00   6,082,560.00

二、非持续的公允价值计量

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

本公司持有的可供出售金融资产的第一层次公允价值计量的市价依据为股票收盘价。

十二、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业的

持股比例

母公司对本企业的

表决权比例

武汉华工创业投

资有限责任公司
武汉

对高新技术产品和企业的投资；投

资咨询服务，企业管理咨询服务
13,660.00 万元 25.89% 25.89%

武汉华中科技大产业集团有限公司系武汉华工创业投资有限责任公司的母公司，同时武汉华中科技大产业集团有限公司

持有本公司2,443.16万股，持股比例5.68%。武汉华中科技大产业集团有限公司系华中科技大学全资子公司，因此华中科技

大学为本公司实际控制人。

本企业最终控制方是华中科技大学。

2、本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注九、1。

3、本企业合营和联营企业情况

本企业重要的合营或联营企业详见附注九、2。

武汉天喻信息产业股份有限公司 2015 年半年度报告

100

4、其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本企业关系

武汉华工鑫宏投资有限公司 同受一方控制

武汉城市一卡通有限公司 本公司关键管理人员对其有重大影响

武汉华工大学科技园发展有限公司 同受一方控制

武汉华工激光工程有限责任公司 同受一方控制

武汉华工建设发展有限公司 同受一方控制

武汉华科物业管理有限公司 同受一方控制

华中科技大学后勤集团修建安装工程总公司 同受一方控制

武汉神阳饮品有限公司 同受一方控制

华中科技大学附属中学 同受一方控制

5、关联交易情况

（1）购销商品、提供和接受劳务的关联交易

采购商品/接受劳务情况表

单位： 元

关联方 关联交易内容 本期发生额 上期发生额

武汉城市一卡通有限公司